
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 773  
 

 

Del  03 dicembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Determinazione n. 285 del 02/12/2025 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI RELATIVI AL SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI, AI SENSI DELLA 
LEGGE 9/01/1989 N. 13. FABBISOGNO 2025 (IV ELENCO).ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 14 del 22/12/2022 il Sottoscritto Ing. Marco Zucchini è stato individuato 

quale Responsabile del Servizio n. 3; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 19/12/2024 è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Esercizio Finanziario 

2025/2027; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 19/12/2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 in data 19/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

RICHIAMATA la L.R. 13/89 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, che garantisce ai singoli cittadini in situazioni di 

disabilità, di ottenere contributi per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche; 

 

VISTO il DECRETO N. 16570 del 19/11/2025 da REGIONE LOMBARDIA con il quale è stato 

concesso formalmente il finanziamento di cui alla L. 13/89 per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati – EROGAZIONE CONTRIBUTI RELATIVI AL 

FABBISOGNO 2025 (IV ELENCO); 

 

PRESO ATTO che nel Decreto n. 16570 è stato attribuito al Comune di Casteggio l’importo pari ad 

€ 5.318,99 relativo alla pratica ID. 5899218; 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

1) accertare la somma di € 5.318,99 erogata dalla Regione Lombardia quale contributo per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche al Tit. 2 Tipol.101 Categoria 2010102 cap. 20/2; 

2) impegnare la somma di € 5.318,99 al fine di provvedere alla successiva liquidazione della 

pratica; 



 

Visto: 

- Le Leggi 08/06/1990, n. 142 e 07/08/1990, n. 241; 

- Lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e contratti; 

- I D.Lgs. 25/02/1995, n. 77 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- La Circolare del Ministero della Funzione Pubblica 24/02/1995, n. 7/95; 

- La Legge 15/05/1997, n. 127; 

 

DETERMINA 

 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 20/2 Descrizione CONTRIBUTO REGIONALE PER 

ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

SIOPE 2010102001     

Debitore REGIONE LOMBARDIA 

Causale 

CONTRIBUTI RELATIVI AL SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI, AI 

SENSI DELLA LEGGE 9/01/1989 N. 13. FABBISOGNO 2025 (IV ELENCO) 

Vincolo 

comp. 

 Vincolo di 

cassa 

 

Acc. n.  Importo € 5.318,99 Scadenza  

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 129/105 Descrizione  

Miss./Progr. 12-02/1-104 PdC finanz. V.U. 1.04.02.05.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE 1040205999 CIG  CUP  

Creditore ID. PRATICA 5899218 

Causale 

CONTRIBUTI RELATIVI AL SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI, AI SENSI 

DELLA LEGGE 9/01/1989 N. 13. FABBISOGNO 2025 (IV ELENCO) 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 5.318,99 Frazionabile 

in 12 

 

 

Di provvedere, nel rispetto della privacy, alla pubblicazione del suddetto contributo all'albo dei 

beneficiari di provvidenze economiche per l'anno 2025; 

 



Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) - punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 

102/2009).  

 

 

 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ZUCCHINI ING. MARCO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


